Decimum dubium. Est aliquis maritus qui inter alia bona dotalia uxoris habet jus aliquod patronatus, dubitatur an possit presentare aliquem ad illud? *Decis.* Rotæ 10. *hoc titulo*, respondet, quod sic; sed si unus presentatur à marito, alter ab uxore, vel sunt in controversia, quis debeat preferri? Respondetur ab ead. *decis.* quod presentatus ab uxore; sicut presentatus à pupillo majore septennio, preferetur presentato à tutore, Selva 2. *par. quest.* 6. *num.* 7. & an idem sit de jure patronatus ædificato à marito constante matrimonio, deinde matrimonio soluto uxor habeat jus in eo, vide Covar. *lib.* 3. *cap.* 19. *num.* 5. *var. resol.* vide Panor. *in cap. cum dilecta*, *nu.* 8. & 9. *de concess. præb.* & Anch. *cons.* 136. vide Gemiu. *in cap. ex eo ver-*

sicul. deinde induxit, *de elect. libro* 6.

Undecimum dubium. Sunt duo fratres fundantes jus patronatus, relinquunt post mortem quatuor filios, dubitatur, an omnes quatuor debeant presentare? Affirmative respondet Clem. *si hoc tit.* sed si isti quatuor fratres morientes relinquunt sexdecim filios, an omnes debeant presentare? Respondetur negative, quia presentatio fit per stirpes, & non per capita: ita declaratur in declaratione arbitris juris patronatus illius Clementinæ, *in §. notabili*, sed sufficit presentatio, quatuor nepotum descendentium ab illis fratribus, vide Innoc. *in cap.* 1. *num.* 1. *de jur. patron.*

Duodecimum dubium. Sunt duo fratres, vel patroni, unus presentat Titium, & alter Sempronium, & quia non possunt ad invicem concordare in unum, an possit dividi jus patronatus medium unicuique? Respondetur quod non, *cap.* 1. *hoc tit.* Ratio est, quia jus spirituale indivisibile, *gloss. in d. Clem. in versic. plures*, bene verum est, quod possunt convenire alternative, prout patet doctrinis vulgatis.

Decimum tertium dubium. Quando non concordant, quid agendum? Respondetur ex supradictis, §. 3. & *dub.* 7. & si ex hoc oriretur scandalum, tunc practicabitur prout *in cap.* 1. & 2. *hoc titulo*, sed est notandum, quod non propter quodcunque scandalum Episcopus practicabit illa duo capita, sed propter scandalum facti, & non juris atrox, & maximum, & non leve. Lopus *alleg.* 78. *ad §. quest. num.* 16. Abb. *in dict. cap. numero* 6. ubi dicit, quod hoc jus indivisibile, quoad fructus, & quoad ipsum jus, & quoad

quoad partem, Sylvest. in ver. ius patronatus, num. 5. §. 4. versic. secundum, Angel. eod. versic. num. 7. Armil. numer. 6. gl. in dist. cap. I. in versic. non debeat, dicens, quod hoc jus apud unumquemque heredem est in solidum, & quoad omnes eius effectus.

Decimum est quartum. Est aliquis dominus, qui ædificat Ecclesiam consensu Episcopi hac conditione pacto & modo, ut infra tale tempus illam dotaret (animo enim fundandi jus patronatus hoc fecit) accidit quod ille morte præventus, non dotavit, hæres illius assignavit dotem, sed in seio Episcopo, & præsentavit presbyteros, qui non fuerunt instituti, & sic per multos annos steterunt in possessione ipsius beneficii, hic quaeritur primò, an ista dotatio sortiatur effectum suum, secundò, an sit necessarius consensus Ordinarii dictæ dotationis; tertio, an teneatur Ordinarius præstare assensum; quartò, si secus, an hæres possit sibi retinere quod dotavit reluctantem Ordinario, & nolente præstare assensum; quintò, an illi presbyteri dicantur intrusi.

Ad primum, relictis multis, quæ hic eoacervari possint, dico istam dotationem valere, imò augere jus dictæ Ecclesiæ, quod absque dicta dotatione illi domino; iam fuerat acquisitum sola ædificatione, text. in cap. significavit, de test. Steph. fol. 91. numero 2. & 3. Ratio est, quia sufficit fundasse, & ædificasse de consensu Episcopi; imò qui dedit domum pro construenda Ecclesia, dicitur fundasse illam Ecclesiam, Roch. de Curte de iure patron. in versic. fundavit, §. 9. Caput. de. 290. 1. par. & dec. 133 p. 2.

Ad secundum, responderetur negati-

vè, ratione superius dicta, quia per solam ædificationem iam fuerat acquisitum jus. Urgebit quis; nonne, & in dotatione etiam requiritur consensus Episcopi? Responderetur quod sic, quando per ipsam quis vellet solam fieri patronus, sicuti per solam foundationem, vel per solam dotationem, tunc enim unicuique istorum est necessarius consensus Ordinarii, ca. filis. cap. quicumque, cum sequentibus, 16. quest. 7. cap. nobis, hoc titulo Selva. 1. par. quest. 9. num. 11. & 12. vide Abbatem in cap. cum sicut, numero 16. de iudic. lib. 6. licet tutius sit, ut accedat consensus, potest præstari post dotationem vel foundationem, quia retrahitur; Caputaquens. decis. 144. par. 2. & Navar. conf. 7. num. 10. de iure patron. licet quis non dotavit in tempore præfixo: Responderetur primò, prout sup. Secundò, quod purgatur mora, patet iur. vulg. vide Abb. in c. quoniam nu. 8. & 9. hoc titulo.

Ad tertium, responderetur affirmativè, etiam si post Ecclesiam consecratam, qui ædificaverat, dotasset. Probatum primò: nam aliàs laici retraherentur à devotionibus. Secundò per ea, quæ dicit Selva. loco citato, quest. 6. nu. 181. & 194. conclusio 3. & versic. 5. ubi allegat Cardinal. in rubr. huius tituli, quest. 6. quicquid dicat Roch. de Curte. tract. de iure patron. quest. 5. supr. versiculo dotavit. Tertio, quia illi iam erat acquisitum jus per solam ædificationem, prout sup. & modò dotans adimplet promissionem, & conditionem iam factam, vide Abb. in cap. cum olim, il. 2. m. 9. de privil. hoc clare dicit Innoc. in Rubr. de iur. patron. nu. 2. ubi ait, quod etiam post consecrationem

onem potest eam dotare, & efficere, ut patronus: nam sine substantia rerum non potest Ecclesiæ deserviri, *cap. si quis, 1. quest. 3.* vide *Card. consil. 72. quod incipit, Addubia, cap. 2. in princ.*

Ad quartum, responderetur affirmativè, *cap. verum, & ibi gloss. in verb. conditione, de condu. apposi. l. qui heredi, §. nlt. ff. de condu. & dem.* & ratio est, quia conditionalis non ponit in esse, sicut etiam in matrimonio carnali, & ita etiam in spirituali, *cap. inter corporalia, & ibi gloss. & Doct. de translat. Episc. Boer. decis. 1. numero 18.* nec obstat regula, *Semel. dereg. jur. & c. ligna, de consec. d. 1.* quia illud intelligitur, quando res donata iam erat effecta sacra, quod non est in casu nostro.

Ad quintum, responderetur quod sic, & vide in *ver. intrusus*, & subsunt pœnis, *cap. relatum, hoc tit. Diaz. pract. crim. can. cap. 46. & Conc. Later. sub Leone X. sess. 10. §. quia sapius, & Conc. Trident. sess. 14. cap. 13. de refor. & declar. sac. Conc. 320. 321. & 323.*

Decimumquintum dubium, Est aliquod jus patronatus, vel aliqua Ecclesia fundata hac conditione, ut ad illam præsententur, & instituuntur presbyteri, qui quotidie habeant celebrare Missam, divinumque officium recitare, an possit Episcopus dispensare, ut sint duo, & quod unus duorum fungatur officio? Et videtur quod non, *Rebuff. pract. benef. in requisitis in lit. collat. numero 28. & in for. mand. in verb. non obstantib.* dicens, quod derogare foundationibus, statutisque Ecclesiarum, solius est Papæ, non Episcopi, *Clem. quia contingit, de relig. dom. hoc ta-*

men fallit, quando accederet majoris partis patronorum assensus, *Rebuff. 3. pag. sign. grat. numero 44. & 46.* dixi, majoris partis patronorum, quia non sufficeret medietas: idem *ibid. n. 65.* ubi assignat rationem, quam videas *ibid. n. 47.* & citat *Innoc. in cap. quod sicut de elect.* Et quando dicatur major pars patronorum respectu præsentandi præcælentis, vide *quæ dixi in ver. capitulum, §. 13.* & *Boer. decis. 3. num. 4.* & præcisè loquendo, poterit quis institui in istis beneficiis, actu sacerdotium requirentibus, etiam non sacerdos, modò infra annum ad sacerdotium promoveatur, idem *tu. de promo ven. infra annum, à n. 17, & infra.* Facit quod conditio posita a patrono, potest mutari cum consensu Episcopi, *Milis in ver. patro. in fundatione, Roch. de iure patron. in ult. pro eo, quod diocesani numero 13. & 14. Caput. taq. dec. 290 p. 2. Nav. consil. 5. de prob.*

Decimum sextum. Est aliquis in possessione præsentandi succedente vacatione, præsentat Titium, qui & fuit ab Ordinario institutus, servatis servandis, hoc facto movetur lis à Sempronio contra Titium, vel præsentato super dicto jure patronatus & cursu litis fertur sententia pro Sempronio, quaritur, an Titius debeat in dictam sententiam removeri, & alius præsentatus à Sempronio institui? Responderetur quod non, *cap. consultationibus, hoc tit. Syl. par. 9. 7. in fin. Staph. fol. 96. num. 6. cap. ex literis, hoc tit. cap. de caus. poss. & propr. Cov. pract. 99. c. 14. n. 2. ver. 3. c. si verò eod. tit. & gl. ibi in fin.* Hoc ampliatur habere locum, etiam antequam sequuta fuisset institutio, modò

modò præsentatio sic facta ante litis contestationem. Ratio est, quia possessor bonæ fidei facit fructus suos, usque ad litis contestationem, sed præsentatio est fructus patroni, sicuti collatio Ordinarium, Boer. *dec. 17. nu. 14. Et ca. cum olim. de maior. Et obed. Gimon. de lit. grat. c. 1. n. 27. Et per totum. decif. Rotæ 7. de iure patro. in novis. Vinc. de Fran. dec. 85. nu. 2. & ad acquirendam possessionem, sive jus in possessione, sufficit, quod quis fuerit semel in possessione, c. cum Ecclesia, in fi. de caus. poss. Et prop. Et in l. 1. §. questum de acqui. posses. Novel. de iure protim. §. primus, n. 280. Abb. in c. ex literis, hoc tit. vide Abb. in d. c. ex literis, n. 3. Et 7. hoc tit. Et 8. 9. Et in c. si verò, n. 4. eo. facit c. factum, de reg. iur. l. 6. & quod dicit Dynus in c. 1. n. 48. eo. lib. Et tit. ubi extendit c. consultatio, de iure patro. etiam ad instituentem, & conferentem, & non solum ad præsentationem, facit l. Barbarius, ff. de off. Prator. & Innoc. in d. ca. consultationibus, num. 1. dicit, quod si præsentatus fuerit post litis contestationem, si erat bonæ fidei possessor ille qui præsentavit, persona præsentata non debet removeri, idem Caputaquens. *decif. 69. & Navar. cons. 1. num. 1. de iur. patro.* Sed an idem sit in eo, qui est malæ fidei possessor, tamen auctoritate Prætoris, vide Innoc. *ibi, num. 2. Et cap. cum dilectus, num. 1. de relig. domib.**

Decimumseptimum, Palchrum casum practicabilem hac in materia poteris videre in Guid. Pap. *quæst. 507.* an & quando præsentatio iuris patronatus pertineat ad hæredem, & ad hæredes hæredis, si ita disposuit fundator, & po-

stea hæres instituit alium hæredem extraneum, an iste fideicommissarius, vel hæres sit patronus, vide *ibidem.*

Decimooctavum. Si aliquis conductor, vel affictabit castrum aliquod, ubi est Ecclesia iuris patronatus, pertinet ad præsentationem domini ipsius, à quo conductor affictavit, dubitatur an ad dominum, vel ad conductorem, seu affictatorem spectat præsentatio durante affictu, si vacatio contigerit interim. Respondetur ex Selva *2. par. quæst. 10. num. 2. Et 3.* dicente, quod si conductio, seu affictum est ad longum tempus, præsentatio pertinet ad affictatorem, si ad modicum, ad dominum (nisi aliter inter eos cautum fuerit) Abb. in d. c. ex literis n. 5. & ibi gl. in ver. ad firmam, & Addit. Ant. Franc. *ibi litera C. Et D. Bal. cons. 5. lib. 5. & Roma. cons. 444.* quæ verò dicatur affictatio ad longum tempus, vel ad modicum, vide *superius in ver. alienatio. §. 7. concl. 2.* & an sit idem in pignoratione, videtur quòd non, idem Abb. *ibid.*

Decimumnonum. Si sunt decem patroni, duo præsentant Titium, tres Cajum, & quinque Sempronium, quis debeat præferri, & institui, quæritur? Respondetur quòd is, qui est magis idoneus, *ca. quoniam, de iure patronatus.* Et quid si præsentatus à quinque sit magis idoneus? Respondetur quòd iste, *gl. ibi in ver. qui majoribus;* & quid si præsentatus à majori parte sit magis idoneus, vel melior, & præsentatus à majori parte sit idoneus competenter? dico quòd hic esset præferendus, modò sit sufficiens intra latitudinem idoneitatis, *gl. ibi, &*

K k

Panor,

Panor. Fallit primò, ubi requireretur major sufficientia, graduatio, qualitas, vel præ eminentia personæ præsentandæ per ea quæ dicunt Doctores, ut Stap. & Gom. *tract. de graduatis*. Fallit secundò, hodie per Bullam Pii V. de qua in *ver. parochia*, §. 2. quando ageretur de parochiali patronatus, quia semper magis idoneus debet præferri, licet sit præsentatus à minori parte, aliàs rejectus, si est magis idoneus, habet remedium appellationis gradatim, prout in *d. Bulla*. & ita hodie observatur inviolabiliter, vide Abb. *ibi. num. 11. 12. 13. & 14.*

Vigésimum. An jus patronatus veniat sub publicatione, & confiscatione bonorum? Respondetur negativè. Guid. Pap. *q. 441. num. 2.* & Abb. in *cap. 2. num. 9. de feud.* licet remissivè, hoc tamen fallit in confiscatione bonorum hæretici. idem in *cap. nobis. nu. 3.* & ibi Joan. de Lign. *hoc titulo.* & in *ca. cum clericis. num. 4. eod.* Card. in *Clem. 2. q. 8. hoc titulo.* Felin. in *cap. quanto. colum. 2. de iud.* Bald. in *l. fin. q. 9. cap. de edit. D. Adr. tollen.* Vinc. de Annan. *singul. 291.* Dato, quòd jus patronatus transeat cum Universitate bonorum, *l. quædam. ff. de acq. rer. dom. gl. in l. si operarum. ff. de oper. libert.* Jason. in *l. veniam. num. 2. C. de in jus vocando.*

Vigésimum primum. An quis posset præsentare se ipsum? Respondetur negativè. Hostien. in *sum. hoc tit. numer. 12. cap. per vestras. hoc tit.* Bald. in *addit. ad Speculatorem. in rubr. de iure patron.* Hostien. in *sum. tit. de elect. numer. 18.* nec per procuratorem constitutum à patrono, potest idem patronus præsentari,

licet constitutus ab eo ad præsentandum, Card. in *ca. ex institutione. vers. secundo quæro. de iure patron.* Caputaqu. *dec. 197. par. 2.* sed potest superior eum instituere, Selva *par. 1. qu. 6. numer. 19.* & Abb. in *capitul. per vestras. num. 3. 4.* & §. *de iure patron.* & an idem sit de electione, vide *ibidem. num. 5.*

Vigésimum secundum, quia dicitur jus patronatus posse vendi, cum transeat cum universitate, an hoc valeat in venditione jurium, quæ habentur in aliqua villa, vel palatio, vel fundo, ubi Capella, seu Ecclesia juris patronatus, vide Innoc. in *c. ex literis. de iure patr.* ubi negativè videtur dicere, & ibi Abb. *nu. 14.* & in *ca. cum seculum. numero 2. eod.* vide Covar. *lib. 1. var. resol. ca. 13. num. 3. vers. hinc etiam.*

Vigésimum tertium, an patronus possit exigere rationem temporalium sui juris patronatus? Respondetur quod sic, si patronus est ecclesiasticus, laicus verò non, Abb. in *ca. Lateranensi. de præb.*

Vigésimum quartum, quibus non permittatur variatio in præsentando? Respondetur ex Panor. in *c. cum autem.* Primò, quòd non personæ Ecclesiasticæ. Secundò, non universitati. Tertio, non Collegio, nec patrono laico, qui primò præsentavit plures qui litigant inter se, Lap. & Gom. in *c. t. ut lite pend. li. 6. Cald. consi. 1. in tit. ut lite pend.* Quarto, patronus potest semel & iterum plures præsentare, accumulando, non autem ter, vel quater, Roch. *de iure patr. in verbo. honorificum. q. 20.* Cald. *consi. 16.* Nav. in *ca. placuit. n. 197.* & *infra. de pœnis. d. 6.*

Vigésimum

Vigefimum quintum, si masculus & foemina simul sunt patroni, & discordant in praesentando, quis debeat praefecti, praesentatus à masculino, vel à foemina; Vide Lapum *allegat.* 78. Bald. *in l. 1. ff. de Senat.* & additio. Ant. Franch. *in Abb. in c. quoniam, de jure patro. littera A.*

Vigefimum sextum, an possit quis repudiare haereditatem, & sibi reservare jus patronatus, vide eundem *in rubr. hoc tit. littera C.*

Vigefimum septimum, an possit fundari jus patronatus cum hac conditione, ut institutio ipsius pertineat ad Praelatum inferiorem Episcopo? Respondetur quod non, Panor. *in cap. nobis, nu. 5. hoc tit. & in cap. ad audientiam, nu. 13. de Eccl. ad sic.*

Vigefimum octavum, an possit fundari cum reservatione alicujus rei temporalis? Respondetur quod sic, idem Panor. *in ca. 1. nu. 2. & in ca. gravis, nu. 1. & ca. quanto de censibus.*

Vigefimum nonum, an jus patronatus transeat in foeminam dotatam, quae renunciavit paternae haereditati? Panor. *in cap. cum saeculum, nu. 4. eod. tit.* respondet, quod non.

Trigefimum, an possit legari sine consensu Episcopi, vide eundem, *ibi nu. ult.*

Trigefimum primum, an jus patronatus Ecclesiarum possit dividi inter patronos? Respondetur quod patroni plurium Ecclesiarum inter se possunt illa jura dividere, scilicet ut unus sit patronus in una, & alter in altera, *gl. in Clem. 2. in 3. notab. hoc tit.*

Trigefimum secundum, an filius haereditatus in re certa pro sua legitima,

aut simpliciter in legitima, instituto alio haerede universali, succedat in jus patronatus haereditatis paternae? Covar. *lib. 2. c. 18. nu. 6. var. resol.* respondet quod non.

Trigefimum tertium, an jus patronatus alicujus Collegij, Congregationis, seu Confraternitatis laicorum censeatur ecclesiasticum, an laicale? vide Covar. *pra. 99. c. 36. n. 8. vers. 7.*

Trigefimum quartum, si patroni sunt septem, & tres ex his praesentant unum ex quatuor restantibus, an ille quartus sit praesentatus, consentiendo praesentationem perficiat (supposito quod multi patroni praesentarent unum ex se ipsis, ut patet juribus vulgatis) Doctor. dicunt quod non, sed fallit in electione, prout Jo. And. *in reg. in toto, de reg. jur. lib. 6. Abb. in cap. cum in jure peritus, de elect. Paul. de Castr. conf. 230. lib. 2.* quicquid dicat gloss. *in dict. cap. in ver. consentiat,* vide *in vers. electio, s. 4. in vers. jus patron.*

Trigefimum quintum, si quis in Romana Curia impetraverit beneficium juris patronatus laicorum, quod eis privilegio, consuetudine, praescriptione, vel quia non sint in aliqua possessione praesentandi, sed quidam alii, licet impetrans nullam mentionem de hoc, nec Papa specialem fecerit derogationem, tamen impetratio non ob id surreptitia caesari debet, Card. *confi. 69. quod incipit, Vacante quodam parochiali, col. 2. Staph. fol. 95. & 96. num. 4. & Covar. pract. questio. cap. 39. nu. 6. vers. quarto.*